
 1 

Саратовский  государственный  университет  им. Н. Г.  Чернышевского 

Зональная  научная  библиотека  им. В. А.  Артисевич 

 

 

 

 

 

Ученые  Саратовского  университета. 

 Биобиблиографические  материалы 

 

 

 

 

 

 

МАРА  БОРИСОВНА 

БОРИСОВА 
 

 

 

Биобиблиографический  указатель 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

САРАТОВ 
 

2006 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 2 

УДК 800 (470.44-25) (09) (01) + 929 Борисова 

ББК 81я1 

Б 82 

 

 

 
Составитель  А. И.  Береза 

 

 

 

Мара Борисовна Борисова : биобиблиогр. указ. / сост. А. И. Береза ; 

Б82   отв. ред. А. В. Зюзин. — Саратов : ЗНБ СГУ, 2006. — 52 с. : портр. — 

(Ученые Саратовского университета. Биобиблиографические материалы). 

 

 
Выпуск серии посвящен профессору Саратовского университета, извест-

ному ученому-филологу М. Б. Борисовой. 

Выпуск включает краткий очерк жизни и деятельности ученого, основные 

даты жизни и деятельности, хронологический указатель трудов, литературу о 

нем, а также справочный аппарат издания. 

Для студентов и преподавателей высших учебных заведений, специали-

стов и всех, интересующихся историей Саратовского университета и историей 

науки. 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный  редактор  А. В.  Зюзин 

 

 

 

УДК 800 (470.44-25) (09) (01) + 929 Борисова 

ББК 81я1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Береза А. И., составление, 2006 

© Зональная научная библиотека им. В. А. Артисевич 

Саратовского государственного университета, 2006 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 3 

 

 

 

 

 

ОТ  СОСТАВИТЕЛЯ 

 

 

В настоящем указателе, подготовленном к 80-летию со дня рождения, 

отражены работы известного ученого-филолога, профессора Саратовского 

госуниверситета Мары Борисовны Борисовой. 

В указателе нашли отражение книги, статьи, выступления на конфе-

ренциях и совещаниях. Описания работ М. Б. Борисовой и литература о ней 

расположены в указателе в хронологическом порядке, в пределах года – по 

алфавиту. Публикации, не просмотренные de visu, отмечены звездочкой. 

Издание снабжено двумя вспомогательными указателями: именным и 

алфавитным указателем заглавий работ М. Б. Борисовой. Именной указатель 

содержит сведения обо всех лицах, отраженных в библиографических запи-

сях (авторы, соавторы, редакторы и т. д.). 

Настоящим выпуском, посвященным М. Б. Борисовой, Зональная на-

учная библиотека им. В. А. Артисевич хотела бы поздравить Мару Борисов-

ну с юбилейной датой и пожелать здоровья, творческих успехов и дальней-

шего приумножения интересных исследовательских работ, которые будут 

пополнять этот список. 

Составитель выражает искреннюю благодарность сотруднице кафедры 

теории, истории языка и прикладной лингвистики факультета филологии и 

журналистики Саратовского университета Ю. В. Каменской за помощь в ра-

боте над указателем. 

Данный указатель не претендует на исчерпывающую полноту, поэтому 

составитель будет признателен всем специалистам за отзывы, замечания, 

уточнения, возможные дополнения и пожелания. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 4 

 

 

 

 

 
 

 

МАРА  БОРИСОВНА  БОРИСОВА 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 5 

КРАТКИЙ  ОЧЕРК  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 

Мара Борисовна Борисова родилась в 1926 году в Саратове, отец ее 

был инженером-строителем, начальником строительства многих объектов 

Саратова: Жиркомбината, дрожжевого завода, кинотеатра, павильонов Тор-

гового центра и др. Он хорошо знал русскую и зарубежную литературу, пре-

красно владел книжно-публицистическим слогом, был наделен тонким вос-

приятием художественной речи. Всю свою жизнь он был страстным библио-

филом, собиравшим и художественную, и филологическую литературу. Мать 

Мары Борисовны после школы несколько лет работала библиотекарем, по-

том, пройдя специальную подготовку, – бухгалтером, и тоже была человеком 

гуманитарных интересов: любила театр, много читала, в юности увлекалась 

стихами Блока, Есенина, Бальмонта, Северянина. 

На выбор профессии, по словам Мары Борисовны, повлияли два об-

стоятельства – эвакуация во время Великой Отечественной войны в Саратов 

Ленинградского университета и МХАТа. «Я в то время училась в 9-м классе, 

и, при всей тяжести жизни военного времени, погрузилась в мир большой 

филологии и великого искусства», - вспоминает Мара Борисовна. 

В 1943 году Мара Борисовна окончила школу и, получив аттестат «с золо-

тым обрезом», как тогда это называлось, поступила на русское отделение фило-

логического факультета Ленинградского университета, продолжающего нахо-

диться в Саратове. Весной 1944 года вместе с университетом, которому после 

снятия блокады Ленинграда первому из вузов было разрешено возвратиться до-

мой, поехала в Ленинград. В ЛГУ Мара Борисовна работала под руководством 

двух выдающихся филологов ХХ века — В. В. Виноградова и Б. А. Ларина. 

В 1952 году, после защиты кандидатской диссертации, Мара Борисовна 

начала преподавательскую деятельность в Саратовском государственном 

университете им. Н. Г. Чернышевского, сначала в должности ассистента, а 

затем, с 1954 года – доцента. В 1970 году защитила докторскую диссертацию 

и, начиная с 1971 года, работает в должности профессора на кафедре общего 

и славяно-русского языкознания (с 2005 года преобразованной в кафедру 

теории, истории языка и прикладной лингвистики). В 1996 году Маре Бори-

совне было присвоено звание Заслуженного профессора Саратовского уни-

верситета. Дважды (в 2002 и 2005 годах) она избиралась Департаментом ме-

ждународных исследований Американского биографического института 

(США) «Женщиной года», включена в справочник «Кто есть кто в современ-

ной русистике» (М., Хельсинки, 1994).  

Под руководством Мары Борисовны были защищены 28 кандидатских и 

одна докторская диссертация. Это такие исследования, как докторская диссерта-

ция И. А. Тарасовой и кандидатские – доц. Н. И. Бахмутовой и доц. Л. Г. Хижняк, 

Ю. Е. Мурзаевой, Н. А. Колосовой, Т. В. Кирюшкиной, И. Э. Клюканова (впослед-

ствии защитившего докторскую диссертацию), А. Е. Шевченко, С. В. Кековой, 

Л. П. Прокофьевой, Е. А. Елиной, Н. А. Шабановой, Е. В. Аленькиной, С. А. Ста-

ниславской, А. В. Аскаровой, И. В. Вольфсон, Е. Г. Касаткиной, Ю. В. Каменской, 

Е. В. Ермаковой, О. С. Чумак, О. В. Гадышевой и других. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

БОРИС  АЛЕКСАНДРОВИЧ  ЛАРИН 

научный  руководитель 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 7 

 

Мара Борисовна возглавляет саратовский коллектив «Словаря драма-

тургии М. Горького» (издано два тома Словаря в 1984 и 1994 гг., завершается 

третий том). Творческое единство составителей «Словаря М. Горького» и ис-

следователей художественной речи проявляется в периодически проводимых 

симпозиумах — в Киеве, Риге, Нижнем Новгороде, многократно — в Ленин-

граде / Санкт-Петербурге. В 1978 году такой симпозиум был проведен  

в Саратове. 

В течение многих лет Мара Борисовна руководила стилистическим се-

минаром преподавателей романо-германского отделения Саратовского уни-

верситета. На основе работы словарного коллектива и стилистического се-

минара были проведены три межвузовские конференции «Саратовские сти-

листические чтения» и Всесоюзный симпозиум составителей словаря 

М. Горького, в которых приняли участие ведущие стилисты вузов страны и 

Института русского языка АН: профессора Л. С. Ковтун, В. П. Григорьев, 

Н. А. Кожевникова, Д. М. Поцепня, А. Д. Григорьева, М. А. Карпенко, 

Ю. С. Язикова, К. А. Долинин и многие другие. 

Марой Борисовной опубликовано более ста работ, в которых сформу-

лированы идеи семантической осложненности слова в диалоге драмы, введе-

но понятие идеологического содержания слова, значимое для концептуально-

го плана произведения, выявлены типы слов-лейтмотивов, определены раз-

новидности подтекста в драме, раскрыты тенденции развития структуры диа-

лога в русской драме XVIII — начала ХХ вв., рассмотрены проблемы соот-

ношения голоса автора и голосов персонажей в драматургическом жанре, со-

циального и индивидуального в речевом стиле персонажа, определена спе-

цифика словаря драматургии. 

 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 8 

ОСНОВНЫЕ  ДАТЫ  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

 

Мара Борисовна Борисова родилась 15 августа 1926 года. 

 

1943 — окончила среднюю школу № 5 г. Саратова с золотой медалью (атте-

стат об окончании школы «с золотым обрезом»). 

 

1943 — поступила на русское отделение филологического факультета Ле-

нинградского госуниверситета, который в то время находился в эва-

куации в г. Саратове. 

 

1944 — после реэвакуации продолжила обучение в Ленинградском госуни-

верситете в г. Ленинграде. 

 

1944—1948 — посещала спецкурсы и спецсеминары, проводимые 

В. В. Виноградовым и Б. А. Лариным. 

 

1948 — окончила Лениградский госуниверситет. 

 

1948—1951 — обучалась в аспирантуре при ЛГУ под руководством профес-

сора Б. А. Ларина. 

 

1951 — начала работать в Саратовском госуниверситете в качестве ассистен-

та на кафедре русского языка. 

 

1952 — защитила кандидатскую диссертацию «Язык и стиль пьесы 

М. Горького «Враги»» в Ленинградском государственном универси-

тете им. А. А. Жданова. 

 

1954 — получила звание доцента Саратовского госуниверситета. 

 

1970 — защитила докторскую диссертацию «Слово в драматургии 

М. Горького» в Саратовском государственном университете им. 

Н. Г. Чернышевского. 

 

1971 — работает в должности профессора на кафедре общего и славяно-

русского языкознания (с 2005 года преобразованной в кафедру 

теории, истории языка и прикладной лингвистики). 

 

1994 — включена в справочник «Кто есть кто в современной русистике» 

(М. ; Хельсинки, 1994). 

 

1996 — присвоено звание Заслуженного профессора Саратовского университета. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 9 

 

1996 — награждена почетной грамотой Администрации Саратовской области 

«За заслуги в развитии и социально-экономическом преобразовании 

Саратовской области». 

 

2002 и 2005 — избирается «Женщиной года» Департаментом международ-

ных исследований Американского биографического инсти-

тута (США) 
 

2004 — награждена почетной грамотой Министерства образования и науки 

Саратовской области. 
 

2006 — Американским Биографическим Институтом включена в справочник 

«Great Women of the 21
st
 Century» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

М. Б. Борисова в президиуме научной конференции 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 10 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ  УКАЗАТЕЛЬ  ТРУДОВ 

 

 

1952 

 

1. Строение диалога в пьесе М. Горького «Враги» / М. Б. Борисова 

// Научная сессия, 1951—1952 г. : тез. докл. / Ленингр. ун-т им. 

А. А. Жданова. Л., 1952. С. 5-6. 

 

2. Язык и стиль пьесы М. Горького «Враги» : автореф. дис. ... канд. фи-

лол. наук / М. Б. Борисова ; Ленингр. гос. ун-т им. А. А. Жданова. [Л.], 

1952. 20 с. 

 

3. Язык и стиль пьесы М. Горького «Враги» : дис. ... канд. филол. наук : 

защищена 30.06.52 ; утв. 19.01.53 / М. Б. Борисова ; Ленингр. гос. ун-т 

им. А. А. Жданова. Л., 1952. 205 л. 

 

1954 

 

4. А. М. Горький о языке / М. Б. Борисова // Русские писатели о языке. Л. 

: Сов. писатель, 1954. С. 675-749. 

 

1955 

 

5. Речевая характеристика образа в драматургии М. Горького : (по пьесе 

«Враги») / М. Б. Борисова // Русская литература. Л. : Изд-во Ленингр. 

ун-та, 1955. С. 132-165. (Учен. зап. Ленингр. ун-та ; № 200. Сер. филол. 

наук ; вып. 25). 

 

6. Типы диалога в ранней драматургии М. Горького / М. Б. Борисова 

// Науч. ежегодник СГУ за 1954. Саратов : Коммунист, 1955. С. 226-228. 

 

1956 

 

7. О типах диалога в пьесе Горького «Враги» / М. Б. Борисова // Очерки 

по лексикологии, фразеологии и стилистике : [сб. ст.]. Л. : Изд-во Ле-

нинград. ун-та, 1956. С. 96-124. (Учен. зап. Ленингр. ун-та ; № 198. 

Сер. филол. наук ; вып. 24) 

 

1957 

 

8. О строении диалога в драматургии М. Горького / М. Б. Борисова 

// Учен. зап. Сарат. гос. ун-та им. Н. Г. Чернышевского. Саратов, 1957. 

Т. 56, вып. филол. : В честь заслуженного деятеля науки РСФСР докто-

ра филологических наук профессора Александра Павловича Скафты-

мова. С. 456-473. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 11 

1958 

 

9. О некоторых особенностях диалогической речи в драматургии М. Горь-

кого / М. Б. Борисова // Учен. зап. Сарат. гос. ун-та им. 

Н. Г. Чернышевского. Харьков, 1957 [1958?]. Т. 48, вып. филол. С. 35-56. 

 

10. Речевая характеристика образа в драматургии М. Горького (по пьесе 

«Враги») / М. Б. Борисова // Учен. зап. Сарат. гос. ун-та им. Н. Г. Чер-

нышевского. Харьков, 1957 [1958?]. Т. 48, вып. филол. С. 85-114. 

 

11.  Язык очерков-памфлетов М. Горького «В Америке» и «Мои интер-

вью» : (семантико-стилистические средства сатиры) / М. Б. Борисова 

// Науч. ежегодник СГУ за 1955. Филологический факультет. Отд. 3. 

Отд. оттиск. Саратов : Коммунист, 1958. С. 139-143. 

 

1960 

 

12. *Семантико-стилистические и фразеологичские средства сатиры в ран-

них памфлетах М. Горького / М. Б. Борисова // Тез. докл. 3 науч. конф. 

горьковедов Поволжья. Горький, 1960. С. 38-40. 

 

1961 

 

13. Многозначность слова в драматургии Горького / М. Б. Борисова 

// Межвуз. конф. по исторической лексикологии и языку писателя : тез. 

докл. Л. : Изд-во Ленинград. ун-та, 1961. С. 53-56. 

 

14. Особенности стиля романов К. Федина «Первые радости» и «Необык-

новенное лето» / М. Б. Борисова // Тез. докл. межвуз. конф. по стили-

стике художественной литературы. М. : Изд-во Моск. ун-та, 1961. 

С. 67-78. 

 

15. Работа М. Горького над текстом пьесы «Враги» / М. Б. Борисова 

// Вопросы русского языкознания. К 80-летию Александра Митрофанови-

ча Лукьяненко : [сб. ст.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1961. С. 319-333. 

 

1962 

 

16. Семантико-стилистические и фразеологические средства сатиры в ран-

них памфлетах М. Горького / М. Б. Борисова // Вопросы стилистики : 

[сб. ст.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1962. Вып. 1. С. 215-229. 

 

17. Смысловая двуплановость слова в драматургии М. Горького / М. Б. Бо-

рисова // Вопросы стилистики : тез. докл. на межвуз. науч. конф. Сара-

тов : Изд-во Сарат. ун-та, 1962. С. 43-44. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 12 

18. Стилистическое использование многозначности слова в драматургии 

М. Горького : (на материале пьес «Егор Булычев и другие», «Достигаев 

и другие», «Сомов и другие») / М. Б. Борисова // Словоупотребление и 

стиль М. Горького : [сб. ст.]. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1962. С. 48-66. 
 

1963 
 

19. Об изучении языка художественных произведений в школе / М. Б. Бо-

рисова, М. В. Глушкова // В помощь учителю русского языка : [сб. ст.]. 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1963. С. 89-135. 
 

1964 
 

20. О типизации речи персонажей в драматургии Горького как отражении 

социальных различий речевых стилей / М. Б. Борисова // Язык и обще-

ство : (тез науч. сообщений). Саратов, 1964. С. 37-42. 
 

21. Смысловая двуплановость слова в драматургии М. Горького / М. Б. Бо-

рисова // Исследования по эстетике слова и стилистике художествен-

ной литературы : сб. ст. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1964. С. 42-52. 
 

1965 
 

22. Cлово и характер в драматургии Горького / М. Б. Борисова // Вопросы 

теории и методики изучения русского языка : тр. седьмой науч. конф. 

кафедр русского языка пед. вузов Поволжья. Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1965. С. 207-213. 
 

23. Особенности словоупотребления в драматургии М. Горького : (на ма-

териале пьес «второго цикла»: «Последние», «Чудаки», «Зыковы», 

«Старик») / М. Б. Борисова // Вопросы стилистики : сб. ст. Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1965. Вып. 2. С. 197-210. 
 

1966 
 

24. Об идеологическом содержании слова в драматургии М. Горького 

/ М. Б. Борисова // Тез. докл. межвуз. симпозиума составителей «Сло-

варя М. Горького», (май 1966). Киев : Изд-во Киев. ун-та, 1966. 
 

25. Особенности стиля романов К. Федина «Первые радости» и «Необык-

новенное лето» / М. Б. Борисова // Творчество К. Федина : статьи, со-

общения, док материалы, встречи с К. Фединым, библиография. М. : 

Наука, 1966. С. 172-200. Прим.: с. 199-200. 
 

26. Стилистика художественной литературы / М. Б. Борисова // Просеми-

нар по русскому языку : метод. пособие для студ. заоч. отд. филол. фак. 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1966. С. 34-42. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 13 

1967 
 

27. Индивидуальное в семантике слова и отражение его в словаре М. Горько-

го : (на материале языка драматургии) / М. Б. Борисова // Очерки по рус-

скому языку и стилистике : памяти доктора филол. наук проф. Алексея 

Федоровича Ефремова. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1967. С. 153-161. 
 

28. К вопросу о роли Лермонтова в истории литературного русского языка 

/ М. Б. Борисова, О. Б. Сиротинина // Язык и общество : [сб. ст.]. Сара-

тов : Изд-во Сарат. ун-та, 1967. С. 252-266. 
 

1968 
 

29. О природе подтекста в драматургии XIX века и драматургии М. Горь-

кого / М. Б. Борисова // А. М. Горький и современная литература : тез. 

докл. межвуз. науч. конф., июнь 1968. Горький : Изд-во Горьк. ун-та, 

1968. С. 71-74. 
 

30. Об идеологическом содержании слова в драматургии М. Горького 

/ М. Б. Борисова // Вопросы славянского языкознания : сб. ст. Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1968. С. 169-180. 
 

31. Слово в драматургии И. С. Тургенева / М. Б. Борисова // Рус. речь. 

1968. № 6. С. 17-22. 
 

32. *Слово в целостности большого контекста: слова-лейтмотивы в драма-

тургии М. Горького / М. Б. Борисова // Науч. межвуз. республ. конф., 

посвящ. 100-летию со дня рожд. А. М. Горького : тез. докл. Киев : Изд-

во Киев. ун-та, 1968. 
 

33. *Стилевое использование семантики слова в драматургии XIX в. и драматур-

гии М. Горького / М. Б. Борисова // Программа и тез. науч. конф., посвящ. 

столетию со дня рождения М. Горького. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1968. 
 

34. Стилистические контрасты в драматургии М. Горького : (по материа-

лам ранних пьес об интеллигенции) / М. Б. Борисова // Словоупотреб-

ление и стиль М. Горького : описание семантико-стилистической сис-

темы писателя : [сб. ст.]. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1968. С. 33-45. 
 

35. Стиль Горького-драматурга / М. Б. Борисова // Рус. речь. 1968. № 2. С. 21-26. 
 

1969 
 

36. Идеологическая структура слова в драматургии М. Горького : (об 

употреблении слова добрый ) / М. Б. Борисова // Вопросы теории и ис-

тории языка : сб. ст., посвящ. памяти Б. А. Ларина. Л. : Изд-во Ленингр. 

ун-та, 1969. С. 27-38. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 14 

37. Стилевое использование семантики слова в драматургии А. Н. Остров-

ского / М. Б. Борисова // Вопросы стилистики : [сб. ст.]. Саратов : Изд-

во Сарат. ун-та, 1969. Вып. 3. С. 125-144. 

 

1970 

 

38. Слово в драматургии М. Горького / М. Б. Борисова. Саратов : Изд-во 

Сарат. ун-та, 1970. 198 с. 

 

39. Слово в драматургии М. Горького : автореф. дис. ... д-ра филол. наук 

/ М. Б. Борисова. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1970. 38 с. 

 

40. Слово в драматургии М. Горького : дис. ... д-ра филол. наук : защищена 

13.06.70 : утв. 10.09.71 / М. Б. Борисова. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1970. 991 л. Библиогр.: л. 924-991. 

 

1971 

 

41. *Об эволюции драматургического стиля М. Горького / М. Б. Борисова 

// Тезисы IV симпозиума составителей словаря М. Горького, 21-27 мая 

1971 г. Рига, 1971. 

 

1972 

 

42. IV симпозиум составителей словаря М. Горького / М. Б. Борисова 

// Вопросы стилистики : [сб. ст.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1972. 

Вып. 5. С. 159-167. 

 

43. Семантика слова в драматическом диалоге Гоголя и Фонвизина : (со-

поставительный анализ) / М. Б. Борисова // Вопросы стилистики : [сб. 

ст.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1972. Вып. 5. С. 68-83. 

 

1973 

 

44. Еще раз об «общей образности», «упаковочном материале» и их отра-

жении в словаре писателя / М. Б. Борисова // Вопросы стилистики : меж-

вуз. науч. сб. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1973. Вып. 6. С. 89-108. 

 

1974 

 

45. А. В. Федоров. Очерк общей и сопоставительной стилистики 

/ М. Б. Борисова, В. В. Коптилов // Вопросы стилистики : межвуз. науч. 

сб. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1974. Вып. 7. С. 151-159. Рец. на кн.: 

Федоров А. В. Очерк общей и сопоставительной стилистики. М., 1971. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 15 

46. Ворон / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 280-281. 

 

47. Ворона / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 281. 

 

48. Вороненок / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 281. 

 

49. Вороний / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 281. 

 

50. Вороной / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 281. 

 

51. Ворот / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 281. 

 

52. Ворота / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 281-282. 

 

53. Воротило / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 282. 

 

54. Воротить / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 282. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 16 

55. Воротиться / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 282. 

 

56. Воротник / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 282. 

 

57. Воротничок / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 282. 

 

58. Ворочать / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 282-283. 

 

59. Ворочаться / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 283. 

 

60. Ворчать / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 283. 

 

61. Ворчливый / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 283-284. 

 

62. Ворчливо / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 284. 

 

63. Восемнадцать / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трило-

гии М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / ос-

нован Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 284. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 17 

64. Восемь / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 284. 
 

65. Восемьдесят / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 284. 
 

66. Воск / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 284. 
 

67. Воскинуть / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 284. 
 

68. Воскликнуть / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 284. 
 

69. Восклицание / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 284. 
 

70. Восклицать / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 284. 
 

71. Восковой / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1974. Вып. 1 : А-

Всевидящий / ред вып. Л. С. Ковтун. С. 284-285. 
 

72. Новое в стилистике : [обзор сборников по стилистике] / М. Б. Борисова, 

Н. И. Бахмутова // Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1974. Вып. 8. С. 152-161. 
 

73. Об эволюции драматургического стиля М. Горького / М. Б. Борисова 

// Лексика. Терминология. Стили : межвуз. науч. сб. Горький : Изд-во 

Горьк. ун-та, 1974. Вып. 3. С. 191-217. Библиогр.: с. 217 (10 назв.). 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 18 

1975 

 

74. Искусство диалога в драматургии А. Н. Островского / М. Б. Борисова 

// Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Саратов : Изд-во Сарат. ун-

та, 1975. Вып. 9. С. 44-63. 

 

75. Научная работа студентов — важнейший компонент учебного процесса 

/ М. Б. Борисова // О роли научной работы студентов в учебном про-

цессе. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1975. С. 38-41. 

 

76. Речевая система Горького и язык художественной литературы XIX—

XX вв. / М. Б. Борисова // Спецсеминары кафедры общего и славянско-

го языкознания. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1975. С. 26-31. 

 

77. Индивидуальное в семантике драматургического слова / М. Б. Борисо-

ва // Лексика. Терминология. Стили : межвуз. науч. сб. Горький : Изд-

во Горьк. ун-та, 1976. Вып. 5. С. 143. 

 

78. Семантическая типология ключевых слов в драме / М. Б. Борисова. 

// Актуальные проблемы стилелогии и терминоведения. Нижний Нов-

город: Изд-во Нижегород. ун-та, 1996. С. 31-32. 

 

1977 

 

79. О плане выражения и плане содержания как объектах стилистического 

анализа / М. Б. Борисова // Лексика. Терминология. Стили : межвуз. на-

уч. сб. Горький : Изд-во Горьк. ун-та, 1977. Вып. 6. С. 15-19. 

 

80. Об идеологическом аспекте слова в художественном диалоге 

/ М. Б. Борисова // Язык и общество : межвуз. науч. сб. Саратов : Изд-

во Сарат. ун-та, 1977. Вып. 4. С. 127-142. 

 

1981 

 

81. Жанровая специфика семантики драматургического слова / М. Б. Бори-

сова // Теория слова и функционирование словарных единиц : межвуз. 

науч. сб. Саратов: Изд-во Сарат. ун-та, 1981. С. 52-64. 

 

82. Художественная емкость слова Федина / М. Б. Борисова // Проблемы 

развития советской литературы : проблематика и поэтика творчества 

К. Федина : межвуз. науч. сб. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1981. 

С. 107-117. 

 

83. Язык драматургии / М. Б. Борисова // Лингвистические просеминарии : 

учебно-метод. пособие для студ. филол. вузов. Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1981. С. 67-77. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 19 

1982 
 

84. Современные методы изучения художественной речи / М. Б. Борисова 

// Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Саратов : Изд-во Сарат. ун-

та, 1982. [Вып. 18]. С. 94-116. 
 

85. Специфика словаря драматургических произведений М. Горького 

/ М. Б. Борисова // Словоупотребление и стиль М. Горького : описание 

семантико-стилистической системы писателя, сопоставительная харак-

теристика стиля, принципы Словаря М. Горького. Саратов : Изд-во Са-

рат. ун-та, 1982. С. 61-71. 
 

86. Учение о функциональных стилях / Л. И. Баранникова, М. Б. Борисова 

// Язык и общество : межвуз. науч. сб. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1982. Вып. 6. С. 3-21. 
 

1984 
 

87. [Рецензия] / М. Б. Борисова // Филол. науки. 1984. № 2. С. 88-90. Рец. 

на кн.: Горшков А. И. Теоретические основы истории русского литера-

турного языка / А. И. Горшков. М. : Наука, 1983. 
 

88. В споре о будущем. Спектакль по пьесе А. М. Горького «Чудаки» на 

сцене Саратовского государственного академического театра драмы 

им. К. Маркса / М. Б. Борисова, Г. Ф. Самосюк, О. Н. Ханова // Комму-

нист. 1984. 28 апр. С. 4. 
 

1986 
 

89. Жанровая специфика словаря писателя / М. Б. Борисова // Функциони-

рование языка и норма : межвуз. сб. науч. тр. Горький : Изд-во Горьк. 

ун-та, 1986. С. 56-64. 
 

90. Смысловая осложненность слова-лейтмотива в комедии А. С. Грибое-

дова «Горе от ума» / М. Б. Борисова // Типы текста и специфика функ-

ционирования языковых средств. Куйбышев, 1986. С. 77-83. 
 

1988 
 

91. Вопросы эстетики слова в трудах и выступлениях М. Горького / М. Б. Бо-

рисова // Проблемы развития советской литературы : межвуз. науч. сб. 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1988. С. 32-39. 
 

1989 
 

92. Подтекст в драме Чехова и Горького : функционирование единиц на уровне 

текста / М. Б. Борисова // Норма и функционирование языковых единиц : 

межвуз. сб. науч. тр. Горький : Изд-во Горьк. ун-та, 1989. С. 111-118. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 20 

1990 

 

93. Щавель / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 324. 

 

94. Щадить / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 324. 

 

95. Щебень / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 324. 

 

96. Щебет / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 324. 

 

97. Щебетать / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 324. 

 

98. Щегленок / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 324. 

 

99. Щегол / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 324. 

 

100. Щеголевато / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трило-

гии М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / ос-

нован Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : 

Соборный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 324. 

 

101. Щеголь / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 324. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 21 

102. Щедро / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 324. 

 

103. Щека / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 324-325. 

 

104. Щеколда / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 325. 

 

105. Щекотать / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 325. 

 

106. Щекотить / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 325. 

 

107. Щелка / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 325. 

 

108. Щелкать / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 325. 

 

109. Щелкнуть / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 325-326. 

 

110. Щель / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 326. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 22 

111. Щелявый / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 326. 

 

112. Щемить / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 326. 

 

113. Щенок / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 326. 

 

114. Щепа / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 326. 

 

115. Щепка / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 326. 

 

116. Щепоть / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 326. 

 

117. Щепочка / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 326. 

 

118. Щетина / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 326-327. 

 

119. Щетинистый / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трило-

гии М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / ос-

нован Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : 

Соборный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 327. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 23 

120. Щетинка / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 327. 

 

121. Щетка / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 327. 

 

122. Щечка / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 327. 

 

123. Щи / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 327. 

 

124. Щиколотка / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 327. 

 

125. Щипать / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 327. 

 

126. Щипок / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 327. 

 

127. Щипцы / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 327. 

 

128. Щипчики / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 327. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 24 

129. Щука / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 327. 

 

130. Щупать / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 327-328. 

 

131. Щур / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 328. 

 

132. Щурить / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 328. 

 

133. Щуриться / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 328. 

 

134. Э / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 328. 

 

135. Эвон / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 328. 

 

136. Эге / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 328. 

 

137. Эгоизм / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 328. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 25 

138. Эдак / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 328. 

 

139. Эдакий, Эдакой / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической три-

логии М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных 

/ основан Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : 

Соборный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 328. 

 

140. Эй / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 328-329. 

 

141. Эк / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 329. 

 

142. Экзамен / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 329. 

 

143. Экзаменовать / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трило-

гии М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / ос-

нован Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : 

Соборный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 329. 

 

144. Экий, Экой / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 329. 

 

145. Экономика / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 329. 

 

146. Экономия / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 329. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 26 

147. Экономка / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 329. 

 

148. Экспедиция / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трило-

гии М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / ос-

нован Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : 

Соборный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 329. 

 

149. Электричество / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической три-

логии М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных 

/ основан Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : 

Соборный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 329. 

 

150. Элемент / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 329. 

 

151. Эльф / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 329. 

 

152. Энергично / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 329. 

 

153. Эт / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 329. 

 

154. Этаж / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 330. 

 

155. Этак / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 330. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 27 

156. Этакий / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 330. 

 

157. Это / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 330. 

 

158. Этот / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 330-331. 

 

159. Эх / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 331-332. 

 

160. Эхе-хе / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 332. 

 

161. Эх-ма, Эхма / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трило-

гии М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / ос-

нован Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : 

Соборный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. 

С. 332-333. 

 

162. Эхо / М. Б. Борисова // Словарь автобиографической трилогии 

М. Горького : в 6 вып. с прилож. Словаря имен собственных / основан 

Б. А. Лариным. Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. Вып. 6, т. 2 : Собор-

ный-Ящик / редкол.: Л. С. Ковтун (председатель) [и др.]. С. 333. 

 

1992 

 

163. *Обновление фразеологизмов и их функционирование в драматургии 

М. Горького / М. Б. Борисова // Соотношение системности языка и его 

функционирования. Нижний Новгород: Изд-во Нижегород. ун-та, 1992. 

 

164. *Современные направления в стилистике художественной речи и 

проблемы изучения языка драмы / М. Б. Борисова // Рус. языкознание. 

Киев, 1992. Вып. 25. С. 46-55. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 28 

165. Своеобразие семантики слова в структуре диалога драматургического 

текста / М. Б. Борисова // Принципы изучения художественного текста. 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1992. Ч. 1. С. 11-12. 

 

1993 

 

166. Драматургическая специфика семантики слова / М. Б. Борисова // Во-

просы теории и истории языка : сб. ст. к 100-летию со дня рождения 

Б. А. Ларина. СПб. : Изд-во СПб. ун-та, 1993. С. 193-198. 

 

167. Структура диалога в драматургии конца XIX — начала XX века 

/ М. Б. Борисова // Скафтымовские чтения : материалы науч. конф., по-

свящ. столетию со дня рождения А. П. Скафтымова, 23-28 окт. 1990 г. 

/ редкол.: Г. Н. Антонова (отв. ред.), В. К. Архангельская (отв. ред.) [и 

др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1993. С. 69-72. 

 

1995 

 

168. Язык драмы : (проблемы стилистического анализа) / М. Б. Борисова 

// Словоупотребление и стиль писателя. СПб. : Изд-во СПб. ун-та, 1995. 

С. 102-112. 

 

1996 

 

169. Лидия Ивановна Баранникова : (к 80-летию со дня рождения) 

/ М. Б. Борисова // Филол. науки. 1996. № 1. С. 126-128. 

 

1997 

 

170. Стилистика художественной речи / М. Б. Борисова // Программы лин-

гвистических курсов кафедры русского языка кафедры общего и славя-

но-русского языкознания Саратовского государственного университе-

та. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та. 1997. С. 13-16. 

 

171. Формирование прагматического компонента значения слова и его 

лексикографическое отражение / М. Б. Борисова // Лингвистическая 

прагматика в словаре. СПб. : Изд-во СПб. ун-та, 1997. С. 27-30. 

 

1998 

 

172. Голос автора и голос героя в драматургическом тексте / М. Б. Борисо-

ва // Русистика: лингвистическая парадигма конца XX века : сб. ст. в 

честь проф. С. Г. Ильенко. СПб. : Изд-во СПб. ун-та, 1998. С. 248-258. 

Библиогр.: с. 257-258 (28 назв.). 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 29 

1999 

 

173. [Рецензия] / М. Б. Борисова // Russian Linguistics. 1999. № 23. С. 289-

295. Рец на кн. : Freidhof G. Служебные языковые средства в структуре 

славянского диалога = Specimina Philologiae Slavicae. Munchen : Verlag 

Otto Sagner, 104 S. 

 

174. [Рецензия] / М. Б. Борисова, О. Б. Сиротинина // Вопросы языкозна-

ния. 1999. № 6. С. 131-134. Библиогр.: с. 134. Рец на кн. : Толковый 

словарь русского языка конца XX в. :языковые изменения / под ред 

Г. Н. Скляревской. СПб. : Фолио-Пресс, 1998. 700 с. 

 

175. Писательская лексикография в парадигме наук о художественном 

тексте / М. Б. Борисова // Русистика: лингвистическая парадигма конца 

XX века : материалы конф., посвящ. 80-летию филол. фак. СПб. пед. 

ун-та им. А. И. Герцена и 75-летию проф. С. Г. Ильенко. СПб. : Изд-во 

СПб. ун-та, 1999. С. 13-14. 

 

176. Структурные типы диалога как один из аспектов современного сти-

листического анализ языка драмы : (на материале пьесы М. Горького 

«Дети солнца») / М. Б. Борисова // Предложение и слово : докл. и со-

общ. междунар. науч. конф., посвящ. памяти проф. В. С. Юрченко. Са-

ратов : Изд-во Сарат. пед. ин-та, 1999. С. 238-239. 

 

2000 

 

177. Структура диалога драмы как проявление идиостиля писателя : (со-

поставительный аспект) / М. Б. Борисова, О. В. Гадышева // Предложе-

ние и слово: парадигматический, текстовый и коммуникативный аспек-

ты : межвуз. сб. науч. тр. Саратов : Изд-во Сарат. пед. ин-та, 2000. 

С. 154-163. Библиогр.: с. 163. 

 

178. Традиции идеологического осмысления слов-понятий в русской лите-

ратуре : (М. Горький и Вен. Ерофеев) / М. Б. Борисова, И. В. Вольфсон 

// М. Горький на пороге XXI столетия : Горьковские чтения. 1998 год : 

материалы Междунар. конф. Ниж. Новгород : Изд-во Нижегород. ун-

та, 2000. Т. 1. С. 260-267. 

 

2001 

 

179. [Рецензия] / М. Б. Борисова // Вестн. Волгоград. ун-та. Сер.2, Языко-

знание. 2001. № 1. С. 172-173. Рец. на кн. : Лопушанская С. П. Обрат-

ный словник к Словарю древнерусского языка (XI—XIV вв.) : в 10 т. 

/ С. П. Лопушанская, Е. М. Шептухина. М., 1988-2001. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 30 

180. Концепт «чудак» в художественном мире М. Горького / М. Б. Борисо-

ва // Говорящий и слушающий: языковая личность, текст, проблемы 

обучения : мат. Междунар. науч.-метод. конф. (СПб., 26-28 февр. 

2001 г.) . СПб. : Союз, 2001. С. 362-370. Библиогр.: с. 370. 

 

181. Словари писателя в парадигме филологических наук / М. Б. Борисова 

// Культурологические и лингвистические аспекты коммуникации : сб. 

науч. ст. Моск. гос. соц. ун-та (Сарат. филиал). Саратов, 2001. Ч. 2. 

С. 61-71. 

 

182. Ученый. Педагог. Человек : [о Л. И. Баранниковой] / М. Б. Борисова 

// Филологические этюды : сб. науч. ст. молодых ученых. Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 2001. Вып. 4. С. 3-7. 

 

2003 

 

183. Индивидуальное в стилевой системе драмы : (на материале пьес 

М. Горького «Дети Солнца» и Л. Андреева «К звездам») / М. Б. Бори-

сова, О. В. Гадышева // Словоупотребление и стиль писателя : межвуз. 

сб. СПб. : Изд-во СПб. унт-та, 2003. Вып. 2. С. 5-22. 

 

184. Целостный анализ поэтического текста : компоненты языковой 

структуры / М. Б. Борисова // Культурологические и лингвистические 

аспекты коммуникации : сб. науч. ст. Моск. гос. соц. ун-та (Сарат. фи-

лиал). Саратов, 2003. Ч. 3. С. 14-21. 

 

185. Эстетика слова в системе школьного образования / М. Б. Борисова 

// Художественный текст и языковая личность : материалы III всерос-

сийской науч. конф., посвященной 10-летию кафедры современного 

русского языка и стилистики Томского государственного педагогиче-

ского университета, (29-30 октября 2003 г.). Томск : Изд-во Том. гос. 

пед. ун-та, 2003. С. 252-257. 

 

2004 

 

186. Концептуальный ряд «умный» — «дурак» — «чудак» как фрагмент 

идиологического словаря М. Горького / М. Б. Борисова, Н. И. Бахмуто-

ва, Л. Г. Хижняк // Межкафедральный словарный кабинет им. Б. А. Ла-

рина. СПб. : Изд-во СПб. ун-та, 2004. Вып. 40. С. 47-56. Библиогр.: 

с. 56 (8 назв.). 

 

187. Толковый словарь языка писателя : традиции лексико-графического 

жанра специфика / М. Б. Борисова // Экология науки : к 250-летию со дня 

рождения А. С. Шишкова. СПб. : Изд-во пед. ун-та, 2004. С. 153-156. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 31 

2005 

 

188. Жанровая специфика словаря и идиостиль писателя / М. Б. Борисова 

// Язык и общество в синхронии и диахронии : тр. и материалы Между-

нар. науч. конф., посвящ. 90-летию со дня рождения проф. Лидии Ива-

новны Баранниковой (Саратов, ноябрь 2005 г.). Саратов : Науч. кн., 

2005. С. 352-357. Библиогр.: с. 356-357 (13 назв.). 

 

2006 

 

189. Текстовый концепт в драмах М. Горького как вариант этнического : 

(на материале Словаря драматургии М. Горького) / М. Б. Борисова 

// Творчество Максима Горького в социокультурном контексте эпохи : 

Горьковские чтения, 2004 г. : материалы Международ. конф. Ниж. 

Новгород : Изд-во Нижегород. ун-та, 2006. С. 457-464. Библиогр.: 

с. 464 (5 назв.). 

 

 

 

 

 
 

 

М. Б. Борисова на занятиях 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 32 

РЕДАКТОРСКИЕ  РАБОТЫ,  УЧАСТИЕ  В  РЕДКОЛЛЕГИЯХ 

 

 

190. Панов Д. А. Лингвистические взгляды В. Г. Белинского / Д. А. Панов ; 

ред. М. Б. Борисова. Саратов : Сарат. кн. изд-во, 1959. 199 с. 

 

191. В помощь учителю русского языка / редкол.: М. Б. Борисова [и др]. 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1963. 160 с. 

 

192. Вопросы стилистики : сб. ст. Вып. 2 / редкол.: А. М. Лукьяненко (отв. 

ред.), М. Б. Борисова [и др.] Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1965. 225 с. 

 

193. Ефремов А. Ф. Очерки по изучению языка и стиля писателей : (в по-

мощь учителям и студентам-филологам) / А. Ф. Ефремов ; ред. 

М. Б. Борисова. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1966. 165 с. 

 

194. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 4 / редкол.: М. Б. Бори-

сова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1972. 158 с. 

 

195. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 5 / редкол.: М. Б. Бори-

сова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1972. 168 с. 

 

196. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 6 / редкол.: М. Б. Бори-

сова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1973. 166 с. 

 

197. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 7 / редкол.: М. Б. Бори-

сова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1974. 162 с. 

 

198. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 8 / редкол.:М. Б. Бори-

сова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1974. 163 с. 

 

199. Лексика. Терминология. Стили : межвуз. науч. сб. Вып. 3 / редкол.: 

М. Б. Борисова [и др.]. Горький, 1974. 327 с. 

 

200. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 9 / редкол.: М. Б. Бори-

сова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1975. 168 с. 

 

201. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 10 / редкол.: М. Б. Бо-

рисова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1975. 161 с. 

 

202. Спецсеминары кафедры общего и славянского языкознания / под ред. 

М. Б. Борисовой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1975. 37 с. 

 

203. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 11 / редкол.: М. Б. Бо-

рисова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1976. 175 с. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 33 

204. Воронов Ю. С. Стиль деловой речи В. И. Ленина : социолингвистиче-

ский очерк / Ю. С. Воронов ; под ред. М. Б. Борисовой. Саратов : Изд-

во Сарат. ун-та, 1976. 328 с. 

 

205. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 12 / редкол.: М. Б. Бо-

рисова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1977. 160 с. 

 

206. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 13 / редкол.: М. Б. Бо-

рисова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1977. 161 с. 

 

207. Лексика. Терминология. Стили : межвуз. сб. Вып. 6. К шестидесяти-

летию профессора Б. Н. Головина / редкол.: М. Б. Борисова [и др.] 

Горький : Изд-во Горьк. ун-та, 1977. 136 с. 

 

208. Язык и общество : межвуз. науч. сб. Вып. 4 / редкол.: Л. И. Баранни-

кова (отв. ред.), М. Б. Борисова и [др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1977. 164 с. 

 

209. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 14 / редкол.: М. Б. Бо-

рисова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1978. 190 с. 

 

210. Термин и слово : межвуз. науч. сб. / редкол.: М. Б. Борисова [и др.]. 

Горький : Изд-во Горьк. ун-та, 1978. 165 с. 

 

211. Язык и общество : межвуз. науч. сб. Вып. 5 / редкол.: М. Б. Борисова 

[и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1978. 176 с. 

 

212. Воронов Ю. С. В. И. Ленин и великие русские революционные демо-

краты : (стилевые традиции) / Ю. С. Воронов ; под ред. М. Б. Борисо-

вой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1979. 207 с. 

 

213. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 15 / редкол.: М. Б. Бо-

рисова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1980. 159 с.  

 

214. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. [16]. Функционально-

стилевая дифференциация языка / редкол.: М. Б. Борисова [и др.]. Са-

ратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1981. 161 с. 

 

215. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 18 / редкол.: М. Б. Бо-

рисова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1982. 168 с.  

 

216. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 17. Функциональные 

стили русского языка и методы их изучения / редкол.: М. Б. Борисова 

[и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1982. 167 с.  

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 34 

217. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 18. Функциональные 

стили русского языка и методы их изучения / редкол.: М. Б. Борисова 

[и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1982. 168 с.  

 

218. Словоупотребление и стиль М. Горького : описание семантико-

стилистической системы писателя, сопоставительная характеристика 

стиля, принципы Словаря М. Горького : [сб. ст.] / редкол.: М. Б. Бори-

сова (отв. ред.) [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1982. 166 с.  

 

219. Язык и общество : межвуз. науч. сб. Вып. 6. Социолингвистические 

проблемы лексикологии / редкол.: М. Б. Борисова [и др.]. Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1982. 164 с.  

 

220. Проблемы истории, взаимосвязей русской и мировой культуры : меж-

вуз. науч. сб. : к 90-летию М. П. Алексеева / редкол.: М. Б. Борисова [и 

др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1983. 88 с.  

 

221. Термин и слово : предметная отнесенность и функционирование тер-

минов : межвуз. науч. сб. / редкол.: М. Б. Борисова [и др.]. Горький : 

Изд-во Горьк. ун-та, 1983. 165 с.  

 

222. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. (19). Стилистические 

средства русского языка / редкол.: М. Б. Борисова [и др.]. Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1984. 167 с.  

 

223. Словарь драматургии М. Горького : «Сомов и другие», «Егор Булы-

чев и другие», «Достигаев и другие»). В 3 вып. Вып. 1. А-З / авт.-сост.: 

Н. И. Бахмутова, М. В. Глушкова, Н. А.Кирсанова, Э. М. Ножкина, 

Л. Г. Хижняк, С. П. Цепова ; ред. М. Б. Борисова. Саратов : Изд-во Са-

рат. ун-та, 1984. 223 с.  

 

224. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. (20). Стилистика худо-

жественной речи / редкол.: М. Б. Борисова [и др.]. Саратов : Изд-во Са-

рат. ун-та, 1985. 168 с.  

 

225. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. (21). Межстилевая и 

внутристилевая вариантность языковой системы / редкол.: М. Б. Бори-

сова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1986. 184 с.  

 

226. Современные проблемы филологии : студ. науч. сб. / редкол.: 

М. Б. Борисова (отв. ред.) и [др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1988. 

61 с.  

 

227. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. (23). Устная и письмен-

ная формы речи / редкол.: М. Б. Борисова [и др.]. Саратов : Изд-во Са-

рат. ун-та, 1989. 184 с.  

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 35 

228. Единицы языка и их функционирование : [сб. ст] / редкол.: М. Б. Бо-

рисова (отв. ред.) и [др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1990. 127 с.  

 

229. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 24. Текст и его компо-

ненты / редкол.: М. Б. Борисова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1992. 177 с. 

 

230. Принципы изучения художественного текста : тез. 2-х Сарат. стилист. 

чтений, апр. 1992 г. Ч. 1 / редкол.: М. Б. Борисова (отв. ред.) [и др.] Са-

ратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1992. 66 с. 

 

231. Принципы изучения художественного текста : тез. 2-х Сарат. стилист. 

чтений, апр. 1992 г. Ч. 2 / редкол.: М. Б. Борисова (отв. ред.) [и др.] Са-

ратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1992 С. 67-173. 

 

232. Вопросы стилистики : межвуз. науч. сб. Вып. 25. Проблемы культуры 

речи / редкол.: М. Б. Борисова [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1993. 168 с. 

 

233. Словарь драматургии М. Горького : «Сомов и другие», «Егор Булы-

чев и другие», «Достигаев и другие»). В 3 вып. Вып. 2. И-О / авт.-сост.: 

Н. И. Бахмутова, М. В. Глушкова, Н. А.Кирсанова, Э. М. Ножкина, 

Л. Г. Хижняк, С. П. Цепова ; ред. М. Б. Борисова. Саратов : Изд-во Са-

рат. ун-та, 1994. 261 с. 

 

234. Программы лингвистических курсов кафедры русского языка кафед-

ры общего и славяно-русского языкознания Саратовского государст-

венного университета : учеб.-метод. пособие / редкол.: М. Б. Борисова 

[и др.]. Саратов, 1997. 47 с. 

 

 

235. Тарасова И. А. Идиостиль Георгия Иванова : когнитивный аспект 

/ Пед. ин-т Сарат. гос ун-та им. Н. Г. Чернышевского ; под ред. 

М. Б. Борисовой. Саратов : [Изд-во Сарат. пед. ин-та], 2003. 280 с. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 36 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

М. Б. Борисова 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 37 

СПИСОК  ДИССЕРТАЦИЙ,  ВЫПОЛНЕННЫХ 

ПОД  РУКОВОДСТВОМ  М.  Б.  БОРИСОВОЙ 

 

 

236. Аленькина Е. В. Семантическая реализация идеи дуальности в поэзии 

А. Блока : дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.01 / Е. В. Аленькина ; Са-

рат. гос. ун-т. Саратов, 2002. 180 л. Библиогр. : л. 167-180. 

 

237. Аскарова А. Х. Семантические процессы в рамках лексико-

семантического макрополя времени : (на материале русского, англий-

ского и немецкого языков) : дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.19 

/ А. Х. Аскарова ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 1992. 196 л. Библиогр. : 

л. 173-196. 

 

238. Бахмутова Н. И. Условия объективации глагольных значений : (на 

материале одной из групп глаголов физического действия в современ-

ном русском литературном языке) : дис. ... канд. филолог. наук 

/ Н. И. Бахмутова ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 1967. 310 л. Библиогр. : 

л. 286-307. 

 

239. Вольфсон И. В. Речевая экспликация образа автора в поэме Венедикта 

Ерофеева «Москва - Петушки». Традиции и новаторство : дис. ... канд. 

филолог. наук : 10.02.01 / И. В. Вольфсон ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 

1998. 217 л. Библиогр. : л. 151-178 (417 назв.). 

 

240. Гадышева О. В. Структура диалога в жанровых разновидностях драм 

: (на материале драматургии Леонида Андреева) : дис. ... канд. филолог. 

наук : 10.02.01 / О. В. Гадышева ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 1995. 202 л. 

Библиогр. : л. 187-202. 

 

241. Елина Е. А. Социолингвистический аспект речи персонажей-военных 

: (на материале русской прозы XIX — нач. XX веков) : дис. ... канд. фи-

лолог. наук : 10.02.01 / Е. А. Елина ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 1997. 

184 л. Библиогр. : л. 170-184 (163 назв.). 

 

242. Ермакова Е. В. Подтекст и языковые средства его формирования в 

драматургическом тексте : (на материале современной английской 

драмы) : дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.19 / Е. В. Ермакова ; Сарат. 

гос. ун-т. Саратов, 1996. 175 л. Библиогр. : л. 162-175 (182 назв.). 

 

243. Жаворонская Л. А. Соотношение субъективных планов повествования 

в структуре целостного текста : (на материале художественных текстов 

немецкого и русского языков) : дис. ... канд. филол.. наук : 10.02.19 

/ Л. А. Жаворонская ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 1988. 173 л. Библиогр. : 

л. 150-173. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 38 

244. Каменская Ю. В. Ирония как компонент идиостиля А. П. Чехова : 

дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.01 / Ю. В. Каменская ;  Сарат. гос. 

ун-т. Саратов, 2001. 173 л. Библиогр. : л. 163-173. 

 

245. Касаткина Е. Г. Семантический компонент «искусство» и его реали-

зация в художественном тексте : дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.01 

/ Е. Г. Касаткина ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 2001. 200 л. Библиогр. : 

л. 181-200. 

 

246. Кекова С. В. Поэтический язык раннего Заболоцкого : (опыт реконст-

рукции) : дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.01 / С. В. Кекова ; Сарат. 

гос. ун-т. Саратов, 1987. 200 л. Библиогр. : л. 187-200.  

 

247. Кирюшкина Т. В. Особенности соотношения и функционирования 

фразеологических единиц неблизкородственных языков : (Фразеологи-

ческие единицы произведений В. И. Ленина и их английских и немец-

ких переводов) : дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.19; 10.02.01 

/ Т. В. Кирюшкина ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 1986. 243 л. Библиогр. : 

л. 217-240. 

 

248. Клюканов И. Э. Структура и функционирование параграфемных эле-

ментов текста : дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.19 / И. Э. Клюканов ; 

Сарат. гос. ун-т. Саратов, 1983. 150 л. Библиогр. : л. 130-150.  

 

249. Колосова Н. А. Нетранслитерированные французские элементы в 

языке Пушкина : дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.01 / Н. А. Колосова 

; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 1982. 154 л. Библиогр. : л. 137-151 (157 

назв.). 

 

250. Мурзаева Ю. Е. Стилистическая категория повтора и ее национальная 

специфика : (на материале сонетов Шекспира и переводов Маршака) : 

дис. ... канд. филол. наук : 10.02.19 / Ю. Е. Мурзаева ; Сарат. гос. ун-т. 

Саратов, 1983. 205 л. Библиогр. : л. 187-204. 

 

251. Прокофьева Л. П. Цветовая символика звука как компонент идиости-

ля поэта : (на материале произведений А. Блока, А. Белого, К. Бальмон-

та, В. Набокова) : дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.01 / Л. П. Про-

кофьева ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 1995. 290 л. Библиогр. : л. 182-200. 

 

252. Разноглядова Н. В. Повтор как категория художественного текста в 

неблизкородственных языках : (на материале произведений Т. Манна и 

их русских переводов) : дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.01 

/ Н. В. Разноглядова ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 1998. 182 л. Библиогр. : 

л. 162-182. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 39 

253. Решетникова Е. А. Национально-культурный компонент семантики 

цветообозначений в русском и английском языках : (в диахронии) : 

дис. ... канд. филол. наук : 10.02.19 / Е. А. Решетникова ; Сарат. гос. ун-

т. Саратов, 1990. 217 л. Библиогр. : л. 190-217. 

 

254. *Савченко Л. И. Повтор как стилистическая категория в художест-

венной прозе Ф. М. Достоевскго : дис. ... канд. филол. наук : 10.02.01 

/ Л. И. Савченко ; Ташкентский гос. ун-т. Ташкент, 1984. 

 

255. Сергиенко А. В. Языковые возможности реализации иронии как раз-

новидности импликации в художественных текстах : (на материале 

прозы Г. Гейне и Т. Манна и их переводов на русский язык) : дис. ... 

канд. филолог. наук : 10.02.19 / А. В. Сергиенко ; Сарат. гос. ун-т. Са-

ратов, 1995. 208 л. Библиогр. : л. 181-208. 

 

256. Станиславская С.А. Контраст как принцип организации поэтического 

текста : (на материале ранней поэзии А. Ахматовой и Н. Гумилева) : 

дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.01 / С. А. Станиславская ; Сарат. гос. 

ун-т. Саратов, 2001. 195 л. Библиогр. : л. 183-195. 

 

257. Тарасова И. А. Поэтический идиостиль в когнитивном аспекте : (на 

материале поэзии Г. Иванова и И. Анненского) : дис. ... д-ра. филолог. 

наук : 10.02.01 / И. А. Тарасова ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 2004. 284 л. 

Библиогр. : л. 381-448 (673 назв.). 

 

258. Тарасова И. А. Структура семантического поля в поэтическом идио-

стиле : (на материале поэзии И. Анненского) : дис. ... канд. филолог. 

наук : 10.02.01 / И. А. Тарасова ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 1994. 196 л. 

Библиогр. : л. 159-177(216 назв.). 

 

259. Усик Е. Г. Специфика функционирования глаголов широкой семанти-

ки с актуализированной семемой звучания в неблизкородственных язы-

ках : (на материале русской и немецкой художественной прозы конца 

XIX—XX вв.) : дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.19 / Е. Г. Усик ; Сарат. 

гос. ун-т. Саратов, 1990. 176 л. Библиогр. : л. 156-176 (222 назв.). 

 

260. Хижняк Л. Г. Эстетическое использование внутренней формы слова и 

фразеологизма : (на материале литературы второй половины XIX века) 

: дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.01 / Л. Г. Хижняк ; Сарат. гос. ун-т. 

Саратов, 1990. 208 л. Библиогр. : л. 187-206 (238 назв.).  

 

261. Чумак О. С. Корреляция концептов «жизнь» и «смерть» в идиостиле 

Б. Л. Пастернака : (на материале романа «Доктор Живаго») : дис. ... 

канд. филолог. наук : 10.02.01 / О. С. Чумак ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 

2004. 156 л. Библиогр. : л. 137-156 (219 назв.). 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 40 

262. Шабанова Н. А. Традиционное и индивидуальное в семантической 

структуре символа : (на материале символа «роза» в русской поэзии) : 

дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.19 / Н. А. Шабанова ; Сарат. гос. ун-т. 

Саратов, 2000. 231 л. Библиогр. : л. 217-231 (180 назв.).  

 

263. Шевченко А. Е. Сравнение как компонент идиостиля писателя-

билингва В. Набокова : (на материале русско- и англоязычных произ-

ведений автора) : дис. ... канд. филолог. наук : 10.02.19 / А. Е. Шевчен-

ко ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 2003. 182 л. Библиогр. : л. 161-182. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

М. Б. Борисова в студенческой аудитории 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 41 

 

ЛИТЕРАТУРА  О  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 

1971 

 

264. Ковтун Л. С. [Рецензия] / Л. С. Ковтун // Рус. яз. в шк. 1971. № 1. 

С. 114-117. Рец на кн. : Борисова М. Б. Слово в драматургии М. Горь-

кого. Саратов. 1970. 198 с. 

 

1972 

 

265. Воробьев В. П. М. Б. Борисова. Слово в драматургии М. Горького : 

[рецензия] / В. П. Воробьев // Вопросы стилистики : сб. ст. Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1972. Вып. 4. С. 148-154. Рец. на кн.: Борисова М. Б. 

Слово в драматургии Горького. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1970. 

 

1986 

 

266. Баранникова Л. И. Жизнь в науке / Л. И. Баранникова // Ленинский 

путь. 1986. 4 дек. С. 3. (Наши ученые). 

 

1987 

 

267. Мара Борисовна Борисова : (к 60-летию со дня рождения) // Филоло-

гические науки. 1987. № 1. С. 93. 

 

1996 

 

268. Вначале было слово. Затем - Мара Борисовна // Саратов. 1996. 15 авг. 

С. 1. (Юбилей). 

 

2006 

 

269. Аленькина Е. В. Наша Мара Борисовна : (наука, педагогика, жизнь) 

/ Е. В. Аленькина // Язык художественной литературы. Литературный 

язык : сб. ст. к 80-летию Мары Борисовны Борисовой. Саратов : Науч. 

кн., 2006. С. 6-14. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 42 

 

ИМЕННОЙ  УКАЗАТЕЛЬ
*
 

                                                           
*
 Цифры со звездочкой обозначают номер страницы настоящего издания, другие — порядковый 

номер записи. 

 

Freidhof G. 173 
 

 

Алексеев М. П. 220 
 

Аленькина Е. В. 5*, 236, 269 
 

Андреев Л. Н. 183, 240 
 

Анненский И. Ф. 257, 258 
 

Антонова Г. Н. 167 
 

Архангельская В. К. 167 
 

Аскарова А. Х. 5*, 237 
 

Ахматова А. А. 256 
 
 

Бальмонт К. Д. 5*, 251 
 

Баранникова Л. И. 86, 169, 182, 188, 266 
 

Бахмутова Н. И. 5*, 72, 186, 223, 233, 238 
 

Белинский В. Г. 190 
 

Белый А. 251 
 

Блок А. А. 5*, 236, 251 
 

Булычев Егор 18, 223, 233 
 

 

Виноградов В. В. 5*, 8* 
 

Вольфсон И. В. 5*, 239 
 

Воробьев В. П. 265 
 

Воронов Ю. С. 204, 212 
 
 

Гадышева О. В. 5*, 177, 183, 240 
 

Гейне Г. 255 
 

Герцен А. И. 175 
 

Глушкова М. В. 19, 223, 233 
 

Гоголь Н. В. 43 

Головин Б. Н. 207 
 

Горшков А. И. 87 
 

Горький М. 7*, 8*, 1-13, 15-18, 20-24, 

27, 29-30, 32-36, 38-42, 46-71, 73, 76, 

85, 88, 91-163, 176, 178, 180, 183, 186, 

189, 218, 223, 233, 264-265 
 

Грибоедов А. С. 90,  
 

Григорьев В. П. 7* 
 

Григорьева А. Д. 7* 
 

Гумилев Н. 256 
 

 

Долинин К. А. 7* 
 

Достигаев 18, 223, 233 
 

Достоевский Ф. М. 254 
 
 

Елина Е. А. 5*, 241 
 

Ермакова Е. В. 5*, 242 
 

Ерофеев В. В. 178, 239 
 

Есенин С. А. 5* 
 

Ефремов А. Ф. 27, 193 
 

 

Жаворонская Л. А. 243 
 

Жданов А. А. 8*, 1-3 
 

Живаго 261 
 
 

Заболоцкий Н. А. 246 
 

Зыковы 23 
 
 

Иванов Г. В. 235, 257 
 

Ильенко С. Г. 172, 175 
 

 

Каменская Ю. В. 3*, 5*, 244 
 

Карпенко М. А. 7* 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 43 

Касаткина Е. Г. 5*, 245 
 

Кекова С. В. 5*, 246 
 

Кирсанова Н. А. 223, 233 
 

Кирюшкина Т. В. 5*, 247 
 

Клюканов И. Э. 5*, 248 
 

Ковтун Л. С. 7*, 46-71, 93-162, 264 
 

Кожевникова Н. А. 7* 
 

Колосова Н. А. 5*, 249 
 

Коптилов В. В. 45 
 

 

Ларин Б. А. 5*, 6*, 8*, 36, 46-71, 

93-162, 166, 186 
 

Ленин В. И. 204, 212, 247 
 

Лермонтов М. Ю. 28 
 

Лопушанская С. П. 179 
 

Лукьяненко А. М. 15, 192 
 

 

Манн Т. 252, 255 
 

Маркс К. 88 
 

Маршак С. Я. 250 
 

Мурзаева Ю. Е. 5*, 250 
 

 

Набоков В. В. 251, 263 
 

Ножкина Э. М. 223, 233 
 

 

Островский А. Н. 37, 74 
 

 

Панов Д. А. 190 
 

Пастернак Б. Л. 261 
 

Поцепня Д. М. 7* 
 

Прокофьева Л. П. 5*, 251 
 

Пушкин А. С. 249 
 

 

Разноглядова Н. В. 252 
 

Решетникова Е. А. 253 
 

 

Савченко Л. И. 254 
 

Самосюк Г. Ф. 88 
 

Северянин И. 5* 
 

Сергиенко А. В. 255 
 

Скляревская Г. Н. 174 
 

Сиротинина О. Б. 28, 174 
 

Скафтымов А. П. 8, 167 
 

Сомов 18, 223, 233 
 

Станиславская С. А. 5*, 256 
 

 

Тарасова И. А. 5*, 235, 257, 258 
 

Тургенев И. С. 31 
 

 

Усик Е. Г. 259 
 

 

Федин К. А. 14, 25, 82 
 

Федоров А. В. 45 
 

Фонвизин Д. И. 43 
 

 

Ханова О. Н. 88 
 

Хижняк Л. Г. 5*, 186, 223, 233, 260 
 

 

Цепова С. П. 223, 233 
 

 

Чехов А. П. 92, 244 
 

Чернышевский Н. Г. 5*, 8*, 8-10, 235 
 

Чумак О. С. 5*, 261 
 

 

Шабанова Н. А. 5*, 262 
 

Шевченко А. Е. 5*, 263 
 

Шекспир В. 250 
 

Шептухина Е. М. 179 
 

Шишков А. С. 187 
 

 

Юрченко В. С. 176 
 

 

Язикова Ю. С. 7* 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 44 

АЛФАВИТНЫЙ  УКАЗАТЕЛЬ  ТРУДОВ 
 

Лидия Ивановна Баранникова : (к 80-летию со дня рождения) 169 
 
 

В споре о будущем. Спектакль по пьесе А. М. Горького «Чудаки» на сцене Сара-

товского государственного академического театра драмы им. К. Маркса 88 
 

Вопросы эстетики слова в трудах и выступлениях М. Горького 91 
 

Ворон 46 
 

Ворона 47 
 

Вороненок 48 
 

Вороний 49 
 

Вороной 50 
 

Ворот 51 
 

Ворота 52 
 

Воротило 53 
 

Воротить 54 
 

Воротиться 55 
 

Воротник 56 
 

Воротничок 57 
 

Ворочать 58 
 

 

Ворочаться 59 
 

Ворчать 60 
 

Ворчливый 61 
 

Ворчливо 62 
 

Восемнадцать 63 
 

Восемь 64 
 

Восемьдесят 65 
 

Воск 66 
 

Воскинуть 67 
 

Воскликнуть 68 
 

Восклицание 69 
 

Восклицать 70 
 

Восковой 71 

Голос автора и голос героя в драматургическом тексте 172 
 

А. М. Горький о языке 4 
 

 

Драматургическая специфика семантики слова 166 
 

 

Еще раз об «общей образности», «упаковочном материале» и их отражении в сло-

варе писателя 44 
 

 

Жанровая специфика и словаря и идиостиль писателя 188 
 

Жанровая специфика семантики драматургического слова 81 
 

Жанровая специфика словаря писателя 89 
 

 

Идеологическая структура слова в драматургии М. Горького : (об употреблении 

слова добрый) 36 
 

Индивидуальное в семантике драматургического слова 77 
 

Индивидуальное в семантике слова и отражение его в словаре М. Горького : (на 

материале языка драматургии) 27 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 45 

Индивидуальное в стилевой системе драмы : (на материале пьес М. Горького «Дети 

Солнца» и Л. Андреева «К звездам») 183 
 

Искусство диалога в драматургии А. Н. Островского 74 
 

 

К вопросу о роли Лермонтова в истории литературного русского языка 28 
 

Концепт «чудак» в художественном мире М. Горького 180 
 

Концептуальный ряд «умный» — «дурак» — «чудак» как фрагмент идеологическо-

го словаря М. Горького 186 
 

 

Лидия Ивановна Баранникова : (к 80-летию со дня рождения) 169 
 
 

Многозначность слова в драматургии Горького 13 
 
 

Научная работа студентов — важнейший компонент учебного процесса 75 
 

Новое в стилистике : [обзор сборников по стилистике] 72 
 
 

О некоторых особенностях диалогической речи в драматургии А. М. Горького 9 
 

О плане выражения и плане содержания как объектах стилистического анализа 79 
 

О природе подтекста в драматургии XIX века и драматургии М. Горького 29 
 

О строении диалога в драматургии М. Горького 8 
 

О типах диалога в пьесе Горького «Враги» 7 
 

О типизации речи персонажей в драматургии Горького как отражении социальных 

различий речевых стилей 20 
 

Об идеологическом аспекте слова в художественном диалоге 80 
 

Об идеологическом содержании слова в драматургии М. Горького 24, 30 
 

Об изучении языка художественных произведений в школе 19 
 

Об эволюции драматургического стиля М. Горького 41 
 

Об эволюции драматургического стиля М. Горького 73 
 

Обновление фразеологизмов и их функционирование в драматургии М. Горького 163 
 

Особенности словоупотребления в драматургии М. Горького : (на материале пьес 

«второго цикла» : «Последние», «Чудаки», «Зыковы», «Старик») 23 
 

Особенности стиля романов К. Федина «Первые радости» и «Необыкновенное лето» 14, 25 
 

 

Писательская лексикография в парадигме наук о художественном тексте 175 
 

Подтекст в драме Чехова и Горького : функционирование единиц на уровне текста 92 
 

 

Работа М. Горького над текстом пьесы «Враги» 15 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 46 

[Рецензия] на кн.: Freidhof G. Служебные языковые средства в структуре славян-

ского диалога = Specimina Philologiae Slavicae. Munchen : Verlag Otto Sagner, 1995. 

104 S. 173 
 

[Рецензия] на кн.: Горшков А. И. Теоретические основы истории русского литера-

турного языка / А. И. Горшков. М., 1983. 87 
 

[Рецензия] на кн.: Лопушанская С. П. Обратный словник к Словарю древнерусско-

го языка (XI—XIV вв.) : в 10 т. / С. П. Лопушанская, Е. М. Шептухина. М., 1988—

2001. 179 
 

[Рецензия] на кн.: Толковый словарь русского языка конца XX в. : языковые изме-

нения / под ред Г. Н. Скляревской. СПб., 1998. 174 
 

Речевая система Горького и язык художественной литературы XIX—XX вв. 76 
 

Речевая характеристика образа в драматургии М. Горького (по пьесе «Враги») 5, 10 
 
 

Своеобразие семантики слова в структуре диалога драматургического текста 165 
 

Семантика слова в драматическом диалоге Гоголя и Фонвизина : (сопоставитель-

ный анализ) 43 
 

Семантико-стилистические и фразеологические средства сатиры в ранних памфле-

тах М. Горького 12, 16 
 

Семантическая типология ключевых слов в драме 78 
 

Словари писателя в парадигме филологических наук 181 
 

Слово в драматургии И. С. Тургенева 31 
 

Слово в драматургии М. Горького 38 
 

Слово в драматургии М. Горького : автореф. дис. ... д-ра филол. наук 39 
 

Слово в драматургии М. Горького : дис. ... д-ра филол. наук 40 
 

Слово в целостности большого контекста: слова-лейтмотивы в драматургии 

М. Горького 32 
 

Слово и характер в драматурги М. Горького 22 
 

Смысловая двуплановость слова в драматургии М. Горького 17, 21 
 

Смысловая осложненность слова-лейтмотива в комедии А. С. Грибоедова «Горе от ума» 90 
 

Современные методы изучения художественной речи 84 
 

Современные направления в стилистике художественной речи и проблемы изуче-

ния языка драмы 164 
 

Специфика словаря драматургических произведений М. Горького 85 
 

Стилевое использование семантики слова в драматургии XIX в. и драматургии 

М. Горького 33 
 

Стилевое использование семантики слова в драматургии А. Н. Островского 37 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 47 

Стилистика художественной литературы 26 
 

Стилистика художественной речи 170 
 

Стилистические контрасты в драматургии М. Горького : (по материалам ранних 

пьес об интеллигенции) 34 
 

Стилистическое использование многозначности слова в драматургии М. Горького : (на 

материале пьес «Егор Булычев и другие», «Достигаев и другие», «Сомов и другие») 18 
 

Стиль Горького-драматурга 35 
 

Строение диалога в пьесе М. Горького «Враги» 1 
 

Структура диалога в драматургии конца XIX — начала XX века 167 
 

Структура диалога драмы как проявление идиостиля писателя : (сопоставительный 

аспект) 177 
 

Структурные типы диалога как один из аспектов современного стилистического 

анализ языка драмы : (на материале пьесы М. Горького «Дети солнца») 176 
 

 

Текстовый концепт в драмах М. Горького как вариант этнического : (на материале 

Словаря драматургии М. Горького) 189 
 

Типы диалога в ранней драматургии М. Горького 6 
 

Толковый словарь языка писателя : традиции лексико-графического жанра специ-

фика 187 
 

Традиции идеологического осмысления слов-понятий в русской литературе : (М. 

Горький и Вен. Ерофеев) 178 
 
 

Учение о функциональных стилях 86 
 

Ученый. Педагог. Человек : [о Л. И. Баранниковой] 182 
 
 

А. В. Федоров. Очерк общей и сопоставительной стилистики. М., 1971 : [рецензия] 45 
 

Формирование прагматического компонента значения слова и его лексикографиче-

ское отражение 171 
 

 

Художественная емкость слова Федина 82 
 

 

Целостный анализ поэтического текста: компоненты языковой структуры 184 
 

 

IV симпозиум составителей словаря М. Горького 42 
 

 

Щавель 93 
 

Щадить 94 
 

Щебень 95 

Щебет 96 
 

Щебетать 97 
 

Щегленок 98 

Щегол 99 
 

Щеголевато 100 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 48 

Щеголь 101 
 

Щедро 102 
 

Щека 103 
 

Щеколда 104 
 

Щекотать 105 
 

Щекотить 106 
 

Щелка 107 
 

Щелкать 108 
 

Щелкнуть 109 
 

Щель 110 
 

Щелявый 111 
 

Щемить 112 
 

Щенок 113 
 

Щепа 114 
 

Щепка 115 
 

Щепоть 116 
 

Щепочка 117 
 

Щетина 118 
 

Щетинистый 119 
 

Щетинка 120 
 

Щетка 121 
 

Щечка 122 
 

Щи 123 
 

Щиколотка 124 
 

Щипать 125 
 

Щипок 126 
 

Щипцы 127 
 

Щипчики 127 
 

Щука 129 
 

Щупать 130 
 

Щур 131 
 

Щурить 132 
 

Щуриться 133 
 

 

Э 134 
 

Эвон 135 
 

Эге 136 
 

Эгоизм 137 
 

Эдак 138 
 

Эдакий, Эдакой 139 
 

Эй 140 
 

Эк 141 
 

Экзамен 142 
 

Экзаменовать 143 
 

Экий, Экой 144 
 

Экономика 145 
 

Экономия 146 
 

Экономка 147 
 

Экспедиция 148 
 

Электричество 149 
 

Элемент 150 
 

Эльф 151 
 

Энергично 152 
 

Эстетика слова в системе школьного 

образования 185 
 

Эт 153 
 

Этаж 154 
 

Этак 155 
 

Этакий 156 
 

Это 157 
 

Этот 158 
 

Эх 159 
 

Эхе-хе 160 
 

Эх-ма, Эхма 161 
 

Эхо 162 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 49 

Язык драматургии 83 
 

Язык драмы : (проблемы стилистического анализа) 168 
 

Язык и стиль пьесы М. Горького «Враги» : автореф. дис. ... канд. филол. наук 2 
 

Язык и стиль пьесы М. Горького «Враги» : дис. ... канд. филол. наук 3 
 

Язык очерков-памфлетов М. Горького «В Америке» и «Мои интервью» : (семанти-

ко-стилистические средства сатиры) 11 

 

 

 

УКАЗАТЕЛЬ  КОНФЕРЕНЦИЙ 

 
1960 

 

3 научная конференция горьковедов Поволжья, 1960. Горький  
 

1961 
 

Межвузовская конференция по исторической лексикологии, лексикографии и 

языку писателя, 1961 г. Ленинград. 
 

Межвузовская конференция по стилистике художественной литературы, 1961. Москва 
 

1962 
 

Межвузовская научная конференция, 1962 г. Саратов 
 

1965 
 

7 научная конференция кафедр русского языка педагогических вузов Поволжья, 

1965. Саратов 
 

1966 
 

Межвузовский симпозиум составителей «Словаря М. Горького», (май 1966). Киев  
 

1968 
 

Межвузовская научная конференция, 1968. Горький.  «А. М. Горький и совре-

менная литература».  
 

Научная межвузовская республиканская конференция, посвященная 100-летию 

со дня рождения А. М. Горького, 1968. Ленинград.  
 

1998 
 

Международная конференция. Горьковские чтения, 1998. Ниж. Новгород. «М. 

Горький на пороге XXI столетия». 
 

2001 
 

Международная научно-методическая конференция, 2001. СПб. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 50 

 

2003 
 

3 Всероссийская научная конференция, посвященная 10-летию кафедры современ-

ного русского языка и стилистики Томского государственного педагогического уни-

верситета, 2003. Томск. «Художественный текст и языковая личность». 

2004 
 

Международ. науч. конф. Горьковские чтения, 2004 г. Ниж. Новгород. 

«Творчество Максима Горького в социокультурном контексте эпохи» 
 

2005 
 

Международная научная конференция, посвященная 90-летию со дня рождения 

проф. Лидии Ивановны Баранниковой. 2005. Саратов. «Язык и общество в син-

хронии и диахронии».  

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 51 

 

 

 

 

 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 
 

От составителя………………………………………………………………………...3 
 

Краткий  очерк  жизни  и  деятельности…………………………………………….5 
 

Основные  даты  жизни  и  деятельности………………………………………........8 
 

Хронологический  указатель  трудов………………………………………………10 
 

Редакторские  работы,  участие  в  редколлегиях…………………………………32 
 

Список  диссертаций,  выполненных  под  руководством  М. Б.  Борисовой…...37 
 

Литература  о  жизни  и  деятельности……………………………………………..41 
 

Именной  указатель………………………………………………………………….42 
 

Алфавитный  указатель  трудов….………………………….………………….......44 

 
Указатель  конференций…………………………………………………………….49 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Научное  издание 

 

 

МАРА  БОРИСОВНА  БОРИСОВА 
 
 

Биобиблиографический  указатель 
 

 
(Ученые  Саратовского  университета.  Биобиблиографические  материалы) 

 

 

Ответственный  за  выпуск  А. В. Зюзин 

Компьютерная  вѐрстка  и  подготовка  оригинал-макета  А. В. Зюзина 

 

Подписано  в  печать  22.12.2006.  Формат  60 х 84 
1
/16. 

Бумага  офисная.  Гарнитура  Times.  Печать  офсетная. 

Усл.  печ.  л.  3,02 (3,25).  Уч.-изд.  л.  2,32. 

 

Зональная  научная  библиотека  им.  В. А. Артисевич 

Саратовского  государственного  университета  им.  Н. Г. Чернышевского 

410000, г. Саратов, Университетская ул., 42. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ




